in Posonio, qui est regni locus insignis nutrire vellet, si nomine pueri, cujus est, arx sibi consignaretur. obligationem, quam Hungari petebant, absque voluntate vicariorum regni puerum non abduci, fieri non decere, quia cesari solum tanquam proximo consanguineo et per matrem et per alios commendatus puer fuisset. promittebat tamen litterisque se firmaturum cesar dicebat, deficiente puero nec coronam nec castrum Posonii alienari a regno, viderique sibi bonum dicebat, prelatos ac barones regni apud Posonium convenire, ubi de modo celebrande coronationis

Ista videtur regie serenitati legalis via, per quam patruelis suus regnum suum assequi ipsumque regnum, pacem et concordiam adipisci et exinde ipsa serenitas regia apud consanguineos patruelis sui, qui sunt potentes reges et principes, ceterosque dominiorum suorum magnates decentius poterit excusari et, si potestatem haberetis talia acceptandi. majestas sua plurimum staret contenta.

Si vero mandatum non habetis, tunc serenitas sua vos hortatur et petit quatenus talia ad regnum velitis deferre sibi que responsionem istam, oblationem et bonam dispositionem ac voluntatem sue serenitatis exponere diligentiamque facere, ut ille bonum assequantur effectum sue serenitati super illis votivum reddatur responsum, ut per hoc prefatum inclitum regnum ad pacem et quietem perveniat. habetis enim jam portam pacis apertam, si eam introire volueritis. in serenitate autem regia circa hec nihil debebat deficere.

In casu vero, quo aliquis vobis aliud niteretur consulere vel persuadere ad faciendam aliquam novitatem adversus patruelem suum in regno, illi nequaquam consentire velitis, quoniam vobis optime constat, quod ipse patruelis secundum deum et justitiam vester et regni illius verus heres, coronatus rex et dominus existit ex parte sui patris atque matris et per ipsum patruelem suum regno pax dari poterit et difficillime alio modo quemadmodum ipsimet intelligere potestis. et istud velitis menti sumere, si enim per alias vias aliquid attemptari deberet, ex quo iterum dispendia in regno suscitarentur, quod deus avertat, de illo majestas sua summa doleret. sperat tamen serenitas regia, quod res iste per vestrum consilium et auxilium adhuc ad bonum fidem conducentur. (*Teleky hat noch folgende Zusätze:*) et quicquid majestas regia ad hoc poterit cooperari, ut eadem se prius obtulit, ita in futurum facere parata est.

Quantum autem ad factum castri Posoniensis, ut regnum et vos aperte intelligatis, quod serenitas sua nullum suum privatum commodum in hoc querit, ipsa serenitas offert se facere litteratoriam cautionem. in casu videlicet, quo rex Ladislaus decederet antequam annos maturitatis et sue proprie gubernationis attingeret, quod deus avertat, quod tunc sua majestas coronam et castrum Posoniense a regno alienare non vult nec intendit.

cum serenitate deque regno gubernando concluderent, super quibus rebus, si potestatem Hungari haberent regni nomine, statim se cum eis determinationem facturum ajebat. sin autem hortatus est, talia ad communitatem regni deduci¹ responsumque mitti.² novitates autem fieri magnopere disuasit, predicens eis, verum Hungarie regem esse Ladislaum nec sine ipso pacem inveniri posse, cujus fundamentum est justitia. quo responso conturbati Hungari mox se recessuros ajebant, sed quamprimum ad diversoria redierunt, vocato Ulrico, Cilie comite, viro cordato atque sagaci, qui propter hujusmodi tractatus advenerat. Gasparem quoque cancellarium appellavere, nam et sibi magnam fidem habebant, tum quod industrium virum cognoscebant, tum quod eum cesari acceptum putabant ex responsis, que fere omnia ipsius ore pronuntiabantur. his ajunt Hungari: responsum cesaris injustum esse futurumque regno ingratum. contra Gaspar atque Ulricus omnia equa dicunt, que cesar responderit mirarique se, Hungaros tam aridos sterilesque venisse, ut neque unam regni arcem assignare Ladislao possent, in qua post coronationem juxta decus regium habitaret. quid multa! nolumus, inquit Hungari, sic nudi recedere, sunt etiam alia, si vultis, in quibus conveniri potest. arx Posenii in potestate nostra non est, sed Albam regalem cesari trademus, qui eam, dum coronatio celebratur, suo ex arbitrio muniat nec plures introire permittat quam velit. nos, qui sumus hic ex Hungaria, et tu, comes Cilie, cum Giskra fidem cesari dabimus, puerum celebrata coronatione ad Hainburgam, quod est Austrie opidum, restituere. coronam in manibus vicariorum regni servari volumus, aut si hoc non placet, sub tua custodia ponatur, Ulrice. tum quoque et Alba regalis Nicolao vaivode reddenda erit. referuntur hec cesari, quidam laudant, quidam improbant. comites Croatiae et hi, quorum longe diversa sententia fuit, ajunt, Hungaros humiles factos nonnulla justa promittere, multo tamen plura promissuros, si propositum teneatur. exinde quod semel responsum est, minime placet mutari, nam quod reges dicant, fixum et solidum esse debere contenditur. inconstantiam, cum in privatis quoque hominibus vitanda sit, in regibus detestandam esse, quorum verba pro legibus recipiuntur. rursus Hungari, que super retulimus, offerunt adjiciuntque, coronam quoque in manus cesaris se reddituros. caveri tamen

¹ *E II* deducerent. — ² *E II* mitterent.

volunt, ne vel pueri vel cesaris morte a regno possit alienari. cesar in consilio postquam hec audivit, grave est, inquit, viri consulares, si Hungaris non confidimus regnum puero perdere, sed gravius est confidendo regno puerum amittere. consulite in medium, mihi jurati fidelesque estis. non defuerunt, qui dicerent, regnum manifeste perdendum esse, nisi fides habeatur de puero. dubium esse nec videri causam, cur puerum regnicole perdituri crederentur. nichil tamen in consilio plus reperiri potuit, quam prius. sic re infecta Hungari recesserunt, quos cesar extra urbem comitatus est. cum rogaretur Nicolaus, suum regem visere, qui suo proximus erat itineri, nescio adhuc, inquit, quem regem sum habiturus, nec puerum hunc venerabor, nisi prius scivero, meum esse dominum. quidam ex Hungaris ajebant, Ladislaum se regem habere nec sibi quicquam imputandum, qui per etatem loqui non posset. ac proterea complures eorum suum regem adiverunt muneraque puero tradiderunt et, quasi divinum aliquid numen intuerentur, genibus flexis multas lacrimas ante ipsum effuderunt. Visprimiensis antistes, o, inquit, generosissime puer, dabitne unquam deus, ut prius te in regno videam quam hec senectus deficiat? cresce, puer, cresce, nemo te vivo regnum tibi surripiet. Dionisius autem cardinalis magnam auri coppam¹ in manus regis dedit osculatusque, heu quot, inquit, pro te labores subivi, quot dampna sustinui, quot me periculis objeci, sed omnia mihi dulcia forent, si te semel in regno viderem, mansitque triduo apud cesarem. sic res acta cum Hungaris est. accepi exinde conventum regni apud Albam regalem² brevi habendum esse, ubi responsum cesaris ad notitiam regnicolarum deducatur. faxit deus, ut quod Pestis reliquit infectum, Alba ipsa perficiat et pro regni salute et pro jure pueri, de qua re non despero, cum dispotus Rascie, comes Cilie, Giskra, archiepiscopus Strigoniensis, comes Georgius Rosgoniensis tam firmiter pueri partes teneant, ut nulla regnicolarum possint suasionem nullaque violentia mutari. nec video, quem possint Hungari regem habere nisi Ladislaum puerum, qui et avito et paterno atque materno jure Hungaris imperare debet. ex Hungaria

¹ *E II* pateram.

² *Der Reichstag war für den 8. Dezember anberaumt, wurde aber später auf den 9. Februar 1446 verschoben (Teleki, Bd. X, N. LXXIX).*

post hec novitates allate sunt, Johannem, vaivodam Transsilvanum, adversus Teucros¹ conflictasse et quamvis felici bello quedam castella prius obtinisset ad extremum tamen mutata fortuna, que nulli perpetuo bona est, ingentem gloriam, quam prioribus annis adeptus pugnando fuerat, victum occisumque maculasse. veritas tamen rei adhuc in obscuro est.² classis Eugeniana, quam in Ponto fuisse diximus, per Histrum contra fluminis impetum navigando Christianis, dum hec fiebant, opitulabatur. nunc quid rerum agat, incertum est. in Bohemia per eos, qui parum fidei habent, nove res parantur,^b que nisi prepediantur in earum ortu, postquam creverint, difficile poterunt emendari. malum cum nascitur cumque recens est, absque negotio raditur, cum adultum est difficile extinguitur. in Italia contra Franciscum comitem Eugenius armis regis Aragonum pugnat estque superior.^c sed omnis eventus belli dubius est. sepe, qui victus videtur, victor exurgit. nemo vere vicit, nisi qui domum reversus sibi suisque subditis pacem fecit. Bononienses post occisionem Anibalis Bentivolii et Baptiste Canneluli per ducem Mediolani obsidione cincti sunt, Veneti et Florentini eos juvant.^d si cesar cum aliquo exercitu Italiam peteret, omnium harum rerum moderator existeret. sed non sapiunt hec nobis nec nos aliis sapimus. ut homines imperare sciunt, sic subditos habent obedientes. nisi vos Germani, ad quos imperium translatum est, majorem rei publice curam habueritis, timeo, ne dives illa et insignis Italarum tellus, que quondam imperii caput fuit et adhuc sub imperio se fore fatetur, in alias deducta manus et nomen mutet et jugum. hec fuerunt, que nunc vestre reverendissime paternitati² scribenda putabam. cetera que apud nos aguntur ex magnificis Gaspare cancellario, Johanne de Neitperg ac Johanne Ungnad, viris prestantibus ac consiliariis regiis, qui nunc in Bavariam et in Sueviam legati mittuntur, audire poteritis.³ nam et per Pataviam ut arbitror viam facient. ego me vestre⁴ reverendissime⁵ paternitati commissum do, cui sum assidue parere⁶ pronus. ex Vienna, quinto kalendis novembris 1445.

¹ *E I* Turcos. — ² *E II* tibi. — ³ *E II* poteris. — ⁴ *E II* tue. — ⁵ *E II* gestrichen. — ⁶ *E II* cui parere sum.

^a *Das Gerücht bewahrheitete sich nicht.* — ^b *Vgl. Palacký: Dějiny IV, 69 ff.*
— ^c *Cipolla, Signorie Italiane 420.* — ^d *Cipolla a. a. O. 421 f.*

Eneas Silvius an Johann Vront, Stadtschreiber in Köln [Wien, 15. November 1445]. Trostbrief über die Vergänglichkeit der Frauenliebe.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 356; K. d 7; N. 83; B. 83; V. 163.

Eneas Silvius secretarius imperialis domino¹ Johanni Vront, secretario insignis civitatis Colonie, *salutem plurimam dicit.*

Plura tibi per hos dies scripsi. si litteras meas suscepisti, letus sum, quod si secus accidit, egre fero. multa enim fuerunt, que alienas manus incidere noluissem. utcunq̄ue sit, pauca modo ut ex me recipias velim, amicorum more, qui tristia dolent et leta gaudent, que amicis accidunt. Johannes^a secretarius Nurembergensis, vir bonus doctusque et tui observantissimus ad nos jam reversus est atque, te mestum reliquisse. nam et Capitolina clades te quedam affecerat. nescio quid ex Capitolio fugerit, quod animum conturbarit tuum. is retulit suo in recessu te adeo dolentem fuisse, ut ne verbum effari posses. non intellexi ego virum, dicebat enim: in Capitolio fuit, illuc ibat Johannes sepe, delitias ibi habuit, aufugerunt, doluit, non inveniuntur. nimis perplexe locutus est, non potui, quid rerum est, agnoscere. solum te mestum percepi nec consolationem recipere velle. vah, mi Johannes, quid jam hoc esse potest? ego te virum esse novi, ubinam mutatus es, quid est, quod te queat sic alienare? viri est, sic suas rationes constituere, ut nichil novi possit accidere. animadvertenda sunt omnia futura et preparandus est animus ad ea ferenda, si accidant mala. nam que previsa sunt minus ferunt jacula. si amicus mortuus est, moriturum scire debebas.²

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II sciebas.*

^a *Diemar: Johann Vront (in: Beiträge zur Gesch. Kölns und der Rheinlande), S. 87, vermutet in diesem Johannes den Nürnberger Syndikus Johann Marquard, aber mit Unrecht. Dieser Johannes ist ausdrücklich als secretarius bezeichnet und als solcher kann ein Syndikus wohl nicht betrachtet werden. Als Ratschreiber erscheinen im „Aemterbüchlein der Stadt Nürnberg“ — nach gültiger Mitteilung des Herrn Stadtarchivars Dr. Mummenhoff — im Jahre 1445 Bartolmes Neythart und Ultricus Truhsez, an die hier nicht zu denken ist; als Schreiber in der Schreibstube u. a. Johannes Plattberger, als Gerichtsschreiber Johannes Tumm. Einer von beiden, und vermutlich wohl der erstere, ist der secretarius Johannes des Eneas.*

si perditae opes sunt, sciendum erat, hec fortune bona ad nutum fortune ponenda fore. si amica recessit, consideranda fuit instabilitas mulierum, quarum voluntas in horas mutatur. nichil incertius animo femineo. nullus amor femine diu durat. fallax est animal mulier, varium, crudele, absque fide, plenum dolis. verum cum omnibus infideles sunt¹ femine, senibus quidem infidelissime sunt. tu, mi Johannes, in vesperum mecum² pergis nichil est, quod vel³ tibi vel mihi⁴ cum feminis conveniat. derisui sumus⁵ et fabule, nulla nos⁶ sequitur nisi questus causa. absit hoc maledictum a nobis⁷ genus, quod et bursam exhaurit et animam occidit. nempe, mi Johannes, si abiit femina, non te lesit, sed alium lesura recessit. gaude quia fugit. ego hec dico, quia mihi sic videtur dictum Johannes Nurenbergensis iudicare. nescio an verum sit. si aliud est, te ipsum cura. nichil est tam acerbum, quod tempus non minuat. consule tibi, mi Johannes, et merorem pone. nam qui tristatur ob rem perditam, se ipsum cruciat et tamen quod perdidit non recuperat et ut Tusci dicunt, centum libre mestitie unciam debiti non exsolvunt. vale. *ex Vienna die 15. novembris 1445.*⁸

194.

Eneas Silvius an Johann Tuschek in Prag; Wien, 20. November 1445. Dankt ihm für die Besorgung der Bibel, die ganz seinen Wünschen entspreche. K. Schlick sei jetzt in Schwaben. Grüße an Wenzel von Bochow.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 361; K. c 9; N. 85; B. 85; V. 162.

Eneas Silvius poeta⁹ secretarius imperialis domino Johanni Tuschkoni, viro prestanti, salutem plurimam dicit.

Procopius, eques Bohemus, cui de Rabenstein cognomen est, vir singularis modestie, bibliam, quam ex te concupivi, ad me detulit. ago tibi gratias ingentes. volumen nanque id est, quod circumferri comode possit. pretium vero minus fuit, quam tanta scriptura mereretur. fecisti, ut amicum decet, rem meam quasi tuam curasti. pecuniam ego statim Procopio numeravi,

¹ *E II* sint. — ² *E II* gestrichen. — ³ *E II* gestrichen. — ⁴ vel mihi *E II* gestrichen. — ⁵ *E II* es. — ⁶ *E II* te. — ⁷ *E II* te. — ⁸ Von *E II* hinzugefügt. — ⁹ *E II* gestrichen.

qui eam tibi restituet. nichil plus, quod in hac re dicere sit necessum, inter amicos nanque prohibita est verboritas. tu scis, qui siem. si quid est, quod me velis, jubere potes. nunquam tuis optatibus me repugnantem invenies. vidi, quam scripsisti cancellario, cedulam in rebus publicis. is nunc abest in Sueviam missus. summam scriptorum tuorum, quatenus opus fuit, regie majestati exposui, sed nichil ad rem, quod mihi placeat, responsum est.¹ sibi quisque consulat.² neminem tamen persecutio, quamvis maxima est, ex recto fidei tramite depellat. Wenceslaum nostrum, si quando vides, meis verbis salvum jubeto dicitoque, nullum sacerdotium tanti esse, ut calamum sumere dedignetur. vale et me ut soles ama. ex Vienna, 20. die novembris 1445.

195.

Eneas Silvius an Johann Schindel^a in Prag; [Wien, 20. November 1445]. Freut sich, daß ihm seine Briefe gefallen, wehrt aber ihr Lob ab; versichert ihm seine Liebe.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 358; K. d 7; N. 84; B. 84; V. 161.

Domino Johanni Scindel, singulari astronomo, viro probatissimo Eneas Silvius salutem plurimam dicit.

Reversus nunc ad cesarem insignis miles Procopius de Rabenstein, tui meique amantissimus, retulit, quod mihi summe voluptati fuit, me tibi dilectum esse measque litteras, quas sepe ad amicos scribo, tuo iudicio admodum commendari. utrumque apud me mirum est. quid enim in me est, quod a te, viro laudatissimo, diligi debeat? quid rursus epistole mee in se habent, quod laude dignum videatur? nichil ego unquam erga te boni operatus sum, mores mei communes sunt, vivo ut vulgus hominum facit, nulla singularitas in me est, nulla prestantia,

¹ sed — est *EII gestrichen*. — ² *EI* ego suadeo, sibi ut qu. c.

^a *Johann Schindel aus Königgrätz, geboren zwischen 1370—80, wurde 1395 Baccalaureus, 1399 Magister; er war Arzt und Astronom und wird in den Handschriften oft mit dem Astronomen Johann v. Gmünd verwechselt (cod. Vind. 5415, Bl. 133: Johannes Schindel de Gamundia). Seine Bibliothek muß ziemlich bedeutend gewesen sein; 200 Bände schenkte er dem Karlskolleg; 1461 scheint er bereits tot zu sein (Prager Stadtarchiv 2105, Bl. 104^o: area deserta olim magistri Ssindel). Vgl. Truhlář: Počátky humanismu v Čechách, S. 24/25.*

nulla virtus, que non aliis communis sit. epistole mee plane sunt, apertum stilum habent, currenti calamo picte sunt, nichil his commissum est, quod in sermone vulgari non cadat. non est in illis ornatus, non lepos, non gravitas. nude sunt et solum animi mei indices. cur ergo vel me colas vel illas magnificias non scio, nisi quod homines sunt quidam tanta humanitate pre-diti, ut omnia commendent. e contra quoque malitia tanta quorundam est, ut omnia, que vident queque audiunt, vituperent. tu inter primos numerari vis et sapis certe, qui laudando potius quam vituperando vis excedere. verum tua laus, quam mihi asscribis, etsi meritum excedit meum, mihi tamen jocunda est. quis enim non potius indignam laudem quam dignum vituperium feret? at quia laus ea demum dulcis est, que a laudato viro procedit, magno me munere donatum arbitror, dum tuis me verbis extolli audio. sumus enim omnes cupidi laudis et ut Cicero dicit: Optimus quisque cupiditate glorie tangitur. leviculus ille Demostenes etiam susurro muliercule aquam ferentis oblectari se dicebat, dum audiret se transeunte. hic est ille Demostenes, qui et senatum et theatrum sue orationis vi moderatur. oblector ergo et ego, dum me tuis verbis commendari percipio,¹ quamvis non sum is, quem tu iudicas. plerique hoc vituperarent vellentque potius contempni quam laudari. verum ego has laudes tuas non ad jactantiam, quia mihi sum conscius, sed ad incitamenta virtutum recipio, daturus operam, ut talis sim, qualem me predicis, ne fama, quam de me vulgo prebes, omnino sit irrita. plura in hanc sententiam dicere possem, sed absit hoc loco disputatio. facessant argumenta, agamus invicem, ut amicorum est. nunquam ego te vidi neque tu me, uti arbitror, vidisti, sed tua fama facit, ut te unice observem. nam seculi nostri precipuum decus censeris, qui et siderum cursus et futuras tempestates et pestes et steriles et fertiles annos unicus² vere predicere noris. hinc ego te amo, colo, observo, sumque tuus. nam virtus huiusmodi est, ut et, quos nunquam vidimus, amare nos faciat. hinc veteres illos Fabios, Scipiones, Fabricios ceterosque virtute prestantes, qui multis ante nos seculis vitam exuerunt, etiam mortuos diligimus, sicut et fundatores nostre fidei ut apostolos vel martires singulari devotione et affectu veneramur. virtus nanque sui natura amabilis

¹ *E II* commendatum audio. — ² *E II* solus.

est, vitium vero odibile. tu ergo, vir prestantissime, jure a me amaris, qui tua singulari ac prestanti virtute nostrum ornas seculum. me cur tu diligas, non scio. ut tamen diligere non cesses, oro et obsecro. magnifacio nanque tuum amorem et ornari me tua dilectione non ambigo. persevera igitur, nam etsi non sum, quem reris, is tamen sum, qui diligentes me reciproce diligo totisque viribus amo. vale. *ex Vienna, die 20. novembris 1445.*¹

196.

Eneas Silvius an Kaspar Schlick; Wien, 23. November 1445. Politische Neuigkeiten; die Ungarn rüsten ein Heer gegen die Türken, zu Nikolai sei der Reichstag nach Stuhlweißenburg einberufen, Böhmen sei unruhig. Die Gemahlin des Kanzlers befindet sich in Kreuzenstein wohl.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 376; K. c 9; N. 86; B. 86; V. 164.

Magnifico et generoso viro Gaspari Sclick, imperiali cancellario, Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit.

Leonardo Felsecker, equiti nobili, qui in Saxoniam missus est, verbosas litteras commendavi, ex itinere ut vestre² magnificentie transmitteret tuncque singula scriptu digna recensui, sive rem publicam sive privatam vestram concernerent. spero illas in manus vestras delatum iri nisi jam delate fuerint. non igitur, que tunc scripsi, hoc loco repetam, ne sim verbosior, ne dicam tediosior. post hec, dum essem in aula regia, casu comperi Franciscum Strasoldum insignem equitem vestrique observantissimum. percontatus sum ex eo, quid cum Pancratio gestum esset. is ait venturum se ad me relaturumque omnia ex ordine. sic actum est. convenit me homo in cancellaria legationemque suam et Pancratii responsionem exposuit. nec contentus his, ut est vir diligens et amicus amici, suscepto calamo litteras omnium rerum indices ad vos deferendas dictavit mihique tradidit, quas cum presentibus transmitto. nec plura in hoc dico, quia ex Francisco plenissimam instructionem recipietis. solum consulo, ut que pacis sunt, amplectamini et consideretis

¹ Von *E II* hinzugefügtes Datum, das gewiß richtig ist. — ² Die Singularformen des cod. Chigi wurden in die Pluralformen umgesetzt; daß diese die ursprünglichen waren, zeigt der Schluß des Briefes.

nequitiam temporis. non enim ut volumus sed ut possumus vivendum est, coaptanda est tempori vita nostra. mihi ex integro non videtur Hungaria nostris temporibus pacem habitura. quod si qua via est, ut privatim sit pax in bonis vestris, id probo, commendo, suadeo. ex Hungaria allate sunt apostolice littere, que majestati regie et Johanni Carvajal dirigebantur. regales in hanc sententiam scripte fuerunt. Hungaros in armis esse magnumque adversus Teucrorum¹ rabiem exercitum instituisse, ut cladem priori anno receptam ulciscantur. regis ergo officium esse curare, ne quod ex Germanie partibus impedimentum prestetur Hungaris, quod ex cepto queat eos itinere revocare. id si rex egerit, loco subsidii recipiendum esse, quod in tanta re, tam utili, tam sancta, tam necessaria Romanus princeps prestare deberet. nichil his responsum est. ad Johannem sue littere per Guidonem diplomatarium transmissae sunt. tabellarius, qui ex Hungaria venit, in festo divi Nicolai conventum regni apud Albam regalem esse habendum venturumque illuc Polonie regem, ut est hominum audacia, confirmavit. mira res, si tanto tempore vel mors vel vita unius hominis ignorari potest. quibusdam mentiri utile est, dum se sic exaltant. Florentinorum proverbium est: dum bella vigent, utendum esse mendaciis, quod palatinus noster non negligit. sed sunt omnes pusillanimes, vitiosi, perfidi, scelesti, qui se mendacio potius quam veritate defendunt. Socrates in judicio reus mori potius voluit quam falsitatis plena Eschinis oratione liberari. abjecte conditionis est homo, qui, ne quid dignitatis vel fortunarum amittat, ad mendacia confugit. vir fortis et bonus nunquam timet dicere faterique verum. sed mitto ista. Viviana nostra in judicio est contra Bartholomeum Veronensem,^a cujus causa plurimum vacillat, etsi refutato imperiali judicio Austriae tribunal nacta sit, quod forsitan sibi in dampnum verget. confessa jam est, bona se plurima, que fuerunt domini² Brunorii, obtinuisse, quamvis illa ex mariti successione ad se venisse contenderit. ego sibi compator, quam video undique spoliari, sed magis Bartholomeo faveo, quem suam

¹ *Ch. Turchorum; hier in Übereinstimmung mit ctm. 70, Bl. 402, und Hohenfurt, Bl. 280^v, die ältere Form. — ² E II gestrichen.*

^a *Ob dieser Bartholomaeus identisch ist mit dem Bartholomaeus de Prato, Bürger von Verona, dessen Sohn am 7. Dezember 1445 einen Dienstbrief erhält (Chmel, Reg. 1986) wage ich nicht zu entscheiden.*

amittere pecuniam iniquum esset, cuique nichil omnino est et sororem habet annis nubilem et forma pulcram. iudicium crastina die habendum est. ego multum hortatus sum ad concordiam, ut femina inclinaretur, sed durior est adamante. credo spem victorie sibi datam esse. sed faciet coacta, quod voluntaria recusavit. Procopius ex Bohemia reversus est omniaque illic esse turbida refert, litteras vestras¹ sibi restitui. Mainardus de Nova domo huc venturus est, sed credo incassum. illustris domina² conthoralis vestra apud Greizenstein bene valet. potuistis³ audivisse, quomodo apud Frisingam nuntius germani vestri⁴ Nicolaus interceptus fuit et cum juramentis obligatoriis relaxatus. idem factum est hic Vienne nuntio adversarii, qui processus apud multas hujus urbis ecclesias publicavit. nam omnium rerum vicissitudo est, et qua mensura utimur in alios, eadem erga nos uti fas est. scripsi magnificentie vestre, Wolfgango ut mandaretis, ne pecunias meas retineret. nam² bene² habebit⁵ modum, uti spero, et satisfaciendi mihi et reservandi vobis bonam partem. ego tamen, quas recipiam pecunias, non denegabo in usum cancellarie, si opus fuerit. alia nunc scribenda non occurrunt. recomendo me vestre magnificentie vestrisque collegis, Ludovicum et Ulricum jubeo salvos esse cum omni familia vestra, jussibus vestris obedire paratus. ex Vienna, ipso die sancti Clementis 1445.

197.*

[*Eneas Silvius an den Abt von Mondsee, Simon Reuchlin; Wien, ca. 20. Dezember 1445.*]^a *Weigert sich, den verlangten Zins zu zahlen, da er gehört habe, seine Kirche in Wieselburg sei stets*

¹ Hier hat auch Ch. vestras; EI tuas. — ² EI gestrichen. — ³ EI potuisti. — ⁴ EI tui. — ⁵ EI habebit enim.

^a Die Annahme, es sei Eneas der Schreiber und also Besitzer der Pfründe in Wieselburg gewesen, kann ich leider durch Urkunden nicht unterstützen, da sich weder im Pfarrarchiv in Wieselburg noch im Landesarchiv zu Linz, das die Akten des einstigen Klosters Mondsee besitzt, Schriftstücke des 15. Jahrhunderts über Wieselburg vorfinden. Immerhin ist es ziemlich wahrscheinlich, daß Eneas, den wir als Pfründenjäger kennen, auch Wieselburg innehatte. Schon der Stil verrät ihn; der Hinweis auf den hl. Ulrich, den Patron der Wieselburger Kirche, ist ganz charakteristisch für Eneas, der die Entscheidung der Angelegenheit gerne jenen Bischöfen anheimgestellt

frei gewesen; sollte aber das Kloster wirklich ein Privileg besitzen, so bittet er, es seinen Herren, den Bischöfen von Passau und Chiemsee, zu zeigen; wenn einer von ihnen seine Zahlungsverpflichtung bestätige, werde er sofort den geforderten Zins zahlen.

Aus clm. 12725, Bl. 187^v; im Index nicht angeführt.

Post recommendationem.

Recepi litteras vestras, in quibus mihi mandatis, ut pensionem quandam solvere debeam, quam dicitis vestro deberi

wissen wollte, die seine Protektoren waren; nicht leicht auch hätte ein anderer in einem so wenig untertänigen Tone geschrieben.

Die Antwort des Abtes, in der gleichen Hs. (Bl. 187^v), lautet:

Sinceram in domino caritatem. honorabilis et dilecte.

Novimus scripta vestra et antea nudiustertius amicus noster Andreas Loder, cancellarius domini ducis nostri etc. scriptotenus nobis insinuavit, qualiter Nuremberge una vobiscum in causis nostris determinate locutus fuisset et velitis beneplacitis nostris parere ac omnia de ecclesia danda amicabiliter exsolvere, quod libenter audivimus. sed, que nunc scribitis, opposita hiis videntur, quomodo informatus sitis, quod ecclesia vestra sit libera et nulli censualis et antecessor vester nunquam dederit etc. respondemus, quod ecclesia Wiselburg totis juribus cum forestis et decimis spectat ad monasterium nostrum, quemadmodum imperialia et episcopalia privilegia nobis eam commendant ast sub apostolicis confirmationibus prescriptis nos pariter et antecessores nostri per longeva tempora in eadem vestra ecclesia perpetuos vicarios ponere consuevimus, qui ordinario in spiritualibus et monasterio in temporalibus responderent, in quibus determinata taxa pecunie, videlicet quatuor libre, monasterio annue date sunt hucusque ex jure approbationis et laudabili consuetudine et omnes rectores ejusdem ecclesie dederunt. scribitis, quod antecessor vester nunquam exsolvit. noveritis quod interim idem fuit scolasticus noster, annuatim difalcavit easdem libras in salario suo, sed cum personalem se dedit ad curam domus instanter nobis supplicavit, quatenus in his sibi ad tempus faceremus aliqualem prerogationem, ut in certis utensilibus melius providere posset, extunc augente fortuna fideliter solvere vellet. postea et aliquando unam partem solvit et ad hoc manu propria in presentia fidedignorum spondidit, superfluum nobis fideliter amministrare. his in medio mors intervenit, tamen animo solvendi et obligandi semper extitit. in eo speramus, quod pietas vestra erga eum et alios juribus nostris non prejudicet. contentari eciam velletis in patribus nostris reverendissimis, Pataviensis et Kyemensis episcopis super dictamento eorundem aut unius certitudine conclusionis stare, quod omni modo nobis placeret et contentaremur, si eosdem dominos comode et secure accedere possemus. scitis namque, quod distancia inter nos longa est et res illa viam tantam non ostendit. constat

monasterio. ego, pater reverende, scio me multifarie obligatum esse vestre *paternitati reverende* et presertim, quia ad ecclesiam in *Wiselburg*¹ me promovistis, quam recognosco me ex vestra gratia obtinuisse nec unquam committam, ut apud vestram *paternitatem reverendam* ingratus possim merito reputari. quantum vero ad pensionem, de qua scribitis, cum non sit res magna, libenter vestre *paternitati reverende* morem gererem, si hoc non vergeret in dispendium ecclesie mee, cujus bonum et profectum obligatus sum procurare. sed sicut ego informatus sum, ecclesie mea libera est nec censum alicui debet et antecessor meus unquam hujusmodi censum solvit. ideo si ego nunc inciperem solvere, magnum prejudicium generarem successoribus meis et omnes possent me increpare. et si omnes tacerent, sanctus Udalricus patronus meus non taceret, sed me plurimum accusaret, qui suam ecclesiam ex libera fecerim tributariam. ideo precor, ut mihi non velitis imputare, si censum non solverim. ne tamen credatis, me velle rationi et equitati contradicere aut jus vestri monasterii impedire, si quod habetis, contentus sum quod vestra *paternitas reverenda* per se vel pro-

¹ *Diese und die spätere Ergänzung nach dem unten mitgetheilten Antwortschreiben.*

utique vobis, quod bono animo pre ceteris famulis et fautoribus vos ad eandem ecclesiam promovimus. merito nos ad tanta deducere non deberetis teste sancto Udalrico, quoniam si novitas postulandi esset repetere minime vellemus et presertim quantum ad vos, quia tanta parva pecunia vos in nullo sublevet, sed hereditatem talem nostri monasterii jure debitam et prescripcione approbatam dimergere et solvendo non expedire noster patronus *sanctus Michael* nos accusaret. ob hoc sinceriter vobis supplicamus, quatenus bona zelo sequentia prioribus continuare velitis pacifice et quiete reddere nostro monasterio annalem et consuetam pensionem sine deducione expensarum et aliorum gravaminum, que nobis undique venire possent. tandem rogatis certas decimas remitti ecclesie *vestre* etc. respondemus quod omnes decimas, quas recepimus in *Wiselburg*, aut in aliis locis *Austrie* absque impulsione omnium antecessorum vestrorum et quorumcunque eciam episcoporum et baronum plus quam per trecentos annos quiete prescripsimus atque per ordinariorum nostrorum confirmaciones hactenus monasterium nostrum collegit. speramus, si quis temeraria manu et neglecto justitie tenore nos in talismodi infringeret daretis defensionem auxilium. valete igitur in ente, quod entia produxit in esse. quidquid vestre adhuc fuerit voluntatis scriptotenus nos doceatis. Datum Mense, feria quinta infra octavam nativitatis domini 1445.

curatorem privilegia et jura sua coram *reverendissimis patribus* dominis meis,¹ *Pataviensis et Chiemensis episcopis* et si alter istorum dixerit, me censum debere, habeatis firmam certitudinem, quod statim illum solvam nec in uno verbo contrariabor, quia nullatenus intendo juribus monasterii vestri derogare, sed potius illa pro meo posse augere. sed ecclesiam meam nisi plene informatus sim, quare id fieri debeat, non possum nec debeo gravare. ideo precor *reverendam paternitatem* vestram, ut hanc responsionem meam benigne suscipiatis, quia revera cum honestate non possum aliter facere. recommendo me vestre *reverende paternitati*, ad cujus mandata continuo sum paratus, rogans *paternitatem* vestram, ut decimas, quas in ecclesia mea recipi facitis, remittere velitis vel saltem ostendere, quo jure id fiat, ut propterea inter nos caritas vigeat et omnes lites cessent.

198.

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; [Wien, Ende Dezember 1445].^a Dank für seinen Brief. Über das Glück. Ludwig von Baiern sei in den Händen des Markgrafen Albrecht von Ansbach.

Aus ctm. 70, Bl. 401^v; verglichen mit ctm. 14134 (A), Bl. 69 und cod. Vorau (V), Bl. 118; N. 82; B. 82; V. 165.

Eneas Silvius poeta Johanni Campisio, prestanti philosopho, salutem plurimam dicit.

Attulit mihi tandem litteras tuas Guido tabellarius,² sed illas prius secum Coloniam detulit totamque Belgicam regionem illis ostendit. itaque si viarum longitudinem penses miraberis tam cito mihi restitutas fuisse, si pericula itineris cogites, monstri simile est, eas me potuisse convenire. in altero igitur Guidonis diligentia, in altero celeritas commendanda est, in utroque fides.

¹ *Hs. nur etc.* — ² *A tabellarius Guido.*

^a *Schon Lauffs: De Aenea Sylvio Dissert. (Bonn 1853), S. 18, verweist wegen der Erwähnung des Eneas, daß man über die Befreiung Ludwigs verhandle, den Brief an das Ende des Jahres 1445; mit Voigt schließe ich mich dieser Ansicht an. Es handelt sich um die Verhandlungen in Abensberg (17. November 1445), an denen von Friedrichs Seite Kaspar Schlick, Hans v. Neitperg und Hans Ungnad teilnahmen (vgl. Ohmel: Gesch. Friedrichs IV., Bd. 2, S. 536).*

sed credo eloquentiam quoque hominis adjumento fuisse, qui mollire latronum feroces animos potuerit, multum quoque sue vestes juverint, inopiam pre se ferentes. cantat enim vacuus coram latrone viator. utcunque sit, gratias illi habeo, qui tua mihi scripta reddidit quique omnia, que in Italia gerebantur, retulit. idem faciet ad te reversus ex Germania, quodque Renenses agant, quicquid Bavari, quicquid Australes, Bohemi, Saxones, Poloni ex eo scies, immo et Prutenorum et Litanorum actus tibi exponet. quod si Daciam Norvegiamque et ipsam barbararum gentium matrem Scantiam insulam, ex qua Gothi digressi universam terram invasere, volueris noscere et quid illinc agatur scire, Guidonem percontare, non major illi respondendi quam tibi querendi labor erit. quis enim facundus et sciens dicendo laborat? magna hujus est eloquentia, scientia major. nichil interrogabis in eo frustra, sic est imbutus peritusque omnium. sunt preterea multe in eo rime, itaque fluunt ex eo novitates passim et non querentibus quoque ultro se ingerunt. hec de Guidone satis, quem cum audies, nichil amplius ex meis litteris desiderabis. video ex litteris tuis, meas epistolas, in quibus de summo penitentiariatus officio reverendissimo communi hero nostro collato congaudebam, ad te minime pervenisse. nam plura in illis tetigi, ad que non respondes. similiter et tuas aliquas mihi scriptas arbitror, que manus meas non attigerunt, quia non sunt omnes tabellarii Guidoni similes. agnovi te Senas iturum visurumque philosophandi domum. utinam potuissem illic esse tecum dulcemque patriam visere et amicos veteres. o quales amplexus et que verba inter nos fuissent, dum veteris amicitie mentio incidisset. sed non sunt hec fata nostra, ut simul possimus vivere. tu Ramnisiā arguis, quod tibi non multa largitur tibi que non arridet uti plerisque indoctis ignarisque viris, sed vide an bene facias. mihi sepe hujus dee, quam Fortunam dicimus, acta consideranti altior quedam cogitatio nata est, ut illam non cecam, sicut poete finxerunt, esse censeam, sed admodum oculatam. nam quod ajunt, esse¹ eam iniquam rerum hujus seculi dispensatricem, non video verum esse. dicunt enim, industrios homines paupertate gravari, ignaros autem Fortune beneficio maximas opes possidere. sed mihi non sic videtur ponamque in te exemplum. ego te ditiozem puto, non dicam

¹ *Fehlt A.*

Cosmo Medico, sed pluribus regibus. divitiae nanque maxime sunt lege naturae composita paupertas. ego scio, mi Johannes, multo tibi plus videri 30 aureos quam aliis quibusdam 30 milia. *Fortuna* igitur, non ignara conditionis humanae, quos videt aptos modico vivere, non curat in eos multa congerere, quia non indigent. at ignavi, nisi pecuniis habundant, despectui sunt, abjecti, miseri, quibus cur vituperetur *Fortuna* subsidia prebens, haud scio. sed cui haec ipse dico? nempe qui ea melius multo meritorit, qui non permutaret cum opibus *Cresii* scientiam suam. unum hoc addam tuumque iudicium expetam. communis philosophorum, nisi¹ fallor, opinio est, animi bona extra *Fortunae* potestatem existere. quero ego, an hoc elidi quapiam ratione queat? si tuum acumen admoveris, scio, dices non esse absque *Fortunae* benignitate quosdam magna intellectus luce fulgere.² nam si talia sibi organa *Fortuna* ministrasset, et nisi bene alitus fuisset ille, quamvis postea sese juverit, nunquam talis evasisset. sint³ ergo contenti homines docti, si absque magnis opibus magnam scientiam sunt adepti. nanque si ex duobus alterum duntaxat habendum sit, nemo sapiens doctrine divitias anteponet. locus est hic altior quam epistolaris brevitatis amplecti atque idcirco taceo, quamvis tecum vel paucissimis opus sit. nemo contentus est, mi Johannes, nisi qui deo se dedit et in illo jactavit cogitatus suos. qui mundo serviunt, quanti suis divitiis, honoribus potentiisque fruuntur, semper tamen pauperes sunt, anxii, timidi miseriisque infinitis expositi. delatorem illum si fugitas probo laudoque. nam quid detur tibi aut quid opponatur tibi ad linguam dolosam? venenum aspidum sub labiis eorum, quo possunt omnium beneficiorum merita uno momento extinguere. inveniet ille tamen aliquando eum,⁴ qui vicem reddat, nec scio, an *Mithridatis* antidoto poterit uti, qui non solum privata negotia sed etiam publica labefactat. de politicis *Aristotelis* jamdiu tibi scripseram, sed quia non habuisti litteras, sic res se habebat.⁵ volumen est usque ad octavum librum completum, itaque magnum mihi munus erit, si finem mihi transmiseris. *Petrum Noxetanum* laudo, qui Romanos calores et uxorios ignes fugiens *Florentiam* porrexit, quamvis et uxor secuta fuerit. res enim letifera est in augusto, si Rome sis, uxori operam dare. ac

¹ A ni. — ² A vigere. — ³ A sunt. — ⁴ Fehlt A. — ⁵ A habet.

propterea bene fecerunt veteres, qui sacerdotum curiam illic locarunt,¹ uxoribus enim carent. curiam cesaris, quam uxorati sequuntur, in septentrionem transferri par fuit. Calvum tam commendo quam Juvenalis Ursidium, si mechorum notissimus olim stulta maritali jam porrigit ora capistro. sapientius reverendissimus pater Contes noster, qui se religioni dedit, ut² et sibi et deo serviat. nam cetera vana sunt, fluxa, caduca. huic me commendes volo simulque Richardo nostro, cujus, ni fallor, manu tua epistola scripta fuit. de novitatibus harum partium nil est quod scribam, nisi dux Ludovicus Bavarie senior, quem filius in carcerem conjecit, mortuo crudeli nato, speravit se liberum esse, sed incidit manus marchionis Alberti, qui eum durius tenet. nunc de sua liberatione tractatur. docent nos hec et armant ad patientiam, quando tam insignes principes ruere videmus et nunc exilium nunc carceres exilio majores³ pati. nullus homini status firmus est, nemo sibi crastinum promittere⁴ potest. quid nos mortem accusamus, que nos mille pericula subituros liberat? longa dies longas miseras parit. ago ingentes gratias reverendissimo domino meo Adriensi, qui, ut ais, ob mei memoriam te convivio excepit. nam quamvis sibi ex te ipso carissimus sis, facile tamen tibi do fidem meam ob causam quoque plusculum te amari. sic enim de sua erga me humanitate percepi, dum Rome forem. ex eo precor scisciteris, an suas litteras perceperit et an grate fuerint. nam si aliquid mutandum est, id propere fiet neque difficultas erit nec mora in me, sed in cesare minor, qui libenter tanto patri morem gerit. commenda me sibi et dede, quantulus sum, reverendissimis dominis meis Tarentino et Cumano. credo, etiam si taceam, me commendabis, et que nova scribo communicabis, quamvis parvi momenti sint apud vos, qui more hominum solum, que prope sunt et que vel prodesse vel obesse possunt. magnificitis. Vegio salutes dicito, quas nosti oportere, nam vetus amicitia extincta non est nec potest extinguui, dum vivimus. Novariensem antistitem puto repatriasse et eam ob rem non do sibi litteras. Horestem, quem misit, non accepi nec latorem monachum usquam vidi, quamvis in curia semper fuerim. medicum illum nostrum credo dietim fieri mediciozem, donec vena incidatur.

¹ A collocarunt. — ² A ubi. — ³ A pejores. — ⁴ A repromittere.

mira est hec vinea, que tot flores facit et nunquam uvas. Juliano ne pretereas, quem in calce epistole pono, ut magis memorie incidat. vale et scribe ut soles.

199.*

[*Eneas Silvius an einen Unbekannten*]; Wien. Empfiehlt ihm seine Angelegenheit.

Aus clm. 12725, Bl. 55.

Venerabilis etc.

Sicut in omnibus, que tibi utilia aut placita forent et mihi possibilis essent libentissime voluntati tue parerem, ita et desideria mea exauditionem apud te habere confido. ea de causa cum venerabili viro N. quedam negotia apud reverendissimum patrem et illustrem principem episcopum N. dominum meum gratiosissimum expedienda commiserim, illud quoque ipsum monui, ut tuo consilio in omnibus uteretur¹ tuosque favores imploraret, sperans quia pro me libenter sis laboraturus. commendo igitur tue cure rem hanc teque rogo et obsecro, ut eundem H. tuo auxilio faveas et in causa mea non solum adjutor sed patronus existas et ita agas, ut omnes intelligant, te tam esse meum, quam ego sum tuus. vale feliciter, reverendissimo domino episcopo quoad potes me commendo² et dedo. ex Vienna.

200.*

Eneas Silvius³ an einen Freund, um dessen Gesundheit er besorgt ist und den er um Nachrichten bittet.

Aus clm. 12725, Bl. 51^o.

M. pridie ad me venit contra expectationem itaque habui noctem plenam timoribus ac miseriis tuisque litteris nichilo sum factus certior, quomodo haberes, sed tamen sum recreatus. ego omni delectatione litterisque omnibus careo, quas, antequam te videro, attingere non possum. medico mercedis quantum poscit promitti jubeto. id scripsi ad M. audio, te animo angere et medicum dicere, ex eo te laborare. si me diligis, excita ex sompno tuas litteras humanitatemque, propter quod mihi es carissi-

¹ Cod. utentur. — ² Cod. commenda. — ³ Dieser und der folgende Brief wird im Index ausdrücklich als Eigentum des Eneas bezeichnet.

mus. nunc opus est, te animo valere, ut corpore possis. id tum tua tum mea causa facias a te peto. conserva te mihi, dies prommissionis adest, quam et representabo, si adveneris. etiam atque etiam vale.

201.*

Eneas Silvius an einen erkrankten Freund, dem er für einen Brief dankt.

Aus clm. 12725, Bl. 52.

E. ad me venit pridie idus aprilis. is¹ etsi mihi nuntiavit, te plane feбри carere et belle habere, tamen quidem negavit te plana potuisse ad me scribere. curam mihi attulit et eo magis, quod H., quem eadem die venire oportuerat, non venerat. incredibili sum solitudine de tua valetudine, qua si me liberaris, et ego te omni cura liberabo. plura scriberem, si jam putarem libenter te legere posse. ingenium tuum quidem maximi facio, confer ad te . . . mihi tibi que conservandum. cura te etiam atque etiam diligenter. vale. scripta jam epistola N. venit. accepi tuam epistolam vacillantibus litteris nec mirum tam gravi morbo. ego ad te E. misi² . . . omnia ad te data mihi putabo si te valentem videro. summa cura expectabam adventum M., quem ad te miseram. cura, si me diligis ut valeas et cum te bene confirmaveris, ad nos venias. valeas.

202.*

Eneas Silvius³ an einen Bekannten, den er um Übergabe der ihm seinerzeit anvertrauten königl. ersten Bitten an andere Vertrauensmänner ersucht.

Aus clm. 12725, Bl. 55.

Honorabilis vir, amice optime.

Alias cum serenissimus dominus noster rex primarias suas preces ad ecclesiam etc. mihi contulisset, ego confidens de vir-

¹ Hs. id. Der ganze Brief ist schlecht abgeschrieben und infolge dessen stellenweise unverständlich. — ² In der Hs. folgen nachstehende Worte, die keinen Sinn geben: quod ne inhumanis est et te visus mihi diligere ut is tecum esset et cum eo tecum quo utere. vale. — ³ Der Brief wird im Index ausdrücklich als Eigentum des Eneas bezeichnet.

tute et honestate vestra litteras ipsarum precum vobis dedi, ut eas capitulo dicte ecclesie presentaretis, quando tempus occurreret. verum quia nunc, sicut accepi, vos impedimentis quibusdam detineamini, propter que rebus meis vacare non potestis, de quo doleo, amicitiam *vestram* rogo et precor, quatenus litteras prefatas primariarum precum et omnia monimenta mea, que habetis, velitis venerabilibus viris etc. aut alteri eorum tradere et assignare, ut ipsi possint rem meam promovere, ex quo vos non potestis. et in hoc facietis mihi gratiam singularem, quoniam ut semper fui sic ero semper ad vestra beneplacita paratissimus. datum.

203.*

[*Eneas Silvius an?*]. *Empfehlungsbrief.*

Aus clm. 12725, Bl. 118^v.

Venit Tridentum honorabilis etc. pro certis suis agendis negotiis, qui meus et notus et amicus est. ideo eum vobis quoad possum efficio commendatum, cupiens ut sibi meo respectu et suarum virtutum favores quos potestis impendatis, ostendendo litteras meas ejus causa scriptas apud vos efficaces fuisse, in qua re mihi plurimum complacebitis, parato in quibus possim pro vestris amicis vicem rependere.

FONTES RERUM AUSTRIACARUM.

ÖSTERREICHISCHE GESCHICHTS-QUELLEN.

HERAUSGEGEBEN

VON DER

HISTORISCHEN KOMMISSION

DER

KAISERLICHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN IN WIEN.

ZWEITE ABTEILUNG.

DIPLOMATARIA ET ACTA.

LXII. BAND.

WIEN, 1909.

IN KOMMISSION BEI ALFRED HÖLDER

K. U. K. HOF- UND UNIVERSITÄTS-BUCHHÄNDLER
BUCHHÄNDLER DER KAISERLICHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN.

DER BRIEFWECHSEL
DES
ENEAS SILVIUS PICCOLOMINI.

HERAUSGEGEBEN

VON

RUDOLF WOLKAN.

I. ABTEILUNG

BRIEFE AUS DER LAIENZEIT (1431–1445).

II. BAND:

AMTLICHE BRIEFE.

VORGELEGT IN DER SITZUNG AM 23. OKTOBER 1907.

WIEN, 1909.

IN KOMMISSION BEI ALFRED HÖLDER

K. U. K. HOF- UND UNIVERSITÄTS-BUCHHÄNDLER
BUCHHÄNDLER DER KAISERLICHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN.

I.

*K. Friedrich an einen Ungenannten; Wr.-Neustadt, 8. April
1443. Einladung zum Tage in Hainburg.*

*Aus cod. Novifor. fol. 345, gedruckt i. Fontes rer. Austr., 42. Bd. S. 7;
daraus hier.¹*

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, ac
Austrie, Stirie, Karinthie etc. dux.

Magnifice, sincere dilecte. pridem ambasiatores venerabilium Dyonisii, archiepiscopi Strigoniensis,^a Ladislai, episcopi Nistriensis,^b et aliorum prelatorum, comitum, baronum, capitaneorum, militum, nobilium et civitatum incliti regni Hungarie ad nostram regiam celsitudinem transmissi nos magnopere exhortati sunt, ut eidem regno tam intestinis dissensionibus quam bellis externis nimis afflicto ac ruinam minanti subsidio et presidio adesse curaremus, ut nostro interventu celerius constitueretur pacatum, provideremusque, ne patruelis noster carissimus, rex Ladislaus, paterna ejusdem regni frustraretur successione, cum et tutelam predicti patruelis nostri gereremus et nobis ex debito Romane regie dignitatis incumberet, orphanos et pupillos in juribus et justitia eorum confovere ac universaliter ad omnium regnorum Christianitatis pacem concordiamque intendere. nos ipsius regni, quod singulare scutum Christiane religionis existit, ex cujusque ampliori dilaceratione toti fere Christianitati irrecuperabilia dampna atque pericula possent imminere, si eidem taliter anxio in tempore non preberetur succursus calamitatibus, condolentes illius incommoda, dissidia, populi strages et alias contentionum miserias absque dolore cordis ingenti audire non potuerimus.

¹ *Der Brief zeigt so deutlich alle Eigentümlichkeiten des Stiles des Eneas, daß ich die Abfassung dieses Briefes unbedenklich ihm zuschreibe.*

^a *Dionysius Szécsy, Erzbischof von Gran.* — ^b *Ladislaus Bebek de Csetnek, Bischof von Neutra.*

nunquam igitur nostra consilia inhumane deficient, nunquam oportuna remedia eclipsante caritatis fomite et omissa justitie linea delitescent. dignum quippe et necessarium esse conspiciamus, ut ruinis hujusmodi regalis cura nostre provisionis occurrat et collapsa reparet, vastata restauret et servata justitie norma apta presidia pro ipsius regni restauratione producat, sedantes, quantum ex alto permittitur, contentionem in eo dudum proch dolor exortarum turbinum, et auferentes omnium illius provincie reparationis suffragiorum dolendam et lugendam tempestatem, ac prefatum patruelem nostrum et quemlibet alium in sua justitia constituentes. quod ut facilius atque celerius fieri possit, visum est nobis majore fieri accomodum [!], quod tu et alii prefati comites, barones, nobiles et ceteri notabiles predicti regni incole in aliquo certo loco statuto pro tempore nobiscum conveniatis, quemadmodum gravitas atque necessitas exposcit, tractaturi et consulturi, qualiter eidem regno et ejus inhabitatoribus oportunius valeat provideri. idcirco ea, qua possumus, instantia hortamur accuratiusque rogamus, quatenus in proximo instanti festo ascensionis domini^a in loco, civitati Pozoniensi propinquo, constituatis, ad quem nostri etiam nuntii comode valeant pervenire. nam et alios similiter archiepiscopos, episcopos, prelatos, comites, barones, nobiles, civitates et incolas ipsius regni in eandem diem illuc vel alium locum dicte civitati vicinum duximus evocandos. ad quod tibi una cum familia, equis, rebus et bonis tuis singulis ad hujusmodi locum veniendi, ibi standi, morandi indeque recedendi et ad propria redeundi sine nostro et nostrorum impedimento nostrum securum et salvum tenore presentium prebemus conductum. nos vero in die predicta ascensionis domini in civitate nostra Haymburgensi constituemus, ad quam nonnullos electores sacri Romani imperii et alios principes ac quosdam de regno Bohemie nec non de Slesie nostrisque Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole ducatus episcopos, prelatos, comites, barones et prestantes viros duximus invitandos. et si fortasse ex inevitabili impedimento, quod absit, Haymburgam personaliter accedere non possemus, extunc solempnes ambasiatores sufficienti mandato fulcitos transmittemus ad tractandum et consulendum de pace et comodis dicti regni Hungarie ac, quomodo predictus rex Ladislaus, patruelis noster, et quilibet

^a 30. Mai.

alius in jure sibi competenti posset conservari, utique regnum ipsum nitore pristino et optate concordie restitutum non solum ab infidelibus tueri sed et ipsis fidei hostibus et Christiani nominis inimicis terrori et formidini esse valeat. ad quod studium nostrum et curas prestabimus efficaces. preterea apud fratrem nostrum carissimum, regem Polonie, tempore medio preces nostras interponemus, ut predictum regnum in amenitate pacis quantocius constitui valeat, ut optamus. datum in Novacivitate, 8. die mensis aprilis anno domini 1443, regno vero nostri anno 3.

II.

K. Friedrich an König Wladislaw von Polen; Wiener-Neustadt, [Mitte April] 1443. Teilt ihm mit, daß er einen Tag nach Hainburg einberufen wolle und bittet ihn, er möge seine Vertreter vor diesem Tage zu ihm senden.

Aus dm. 12725, Bl. 161^v; nach Chigi JVI, 208, Bl. 57 (mit des Eneas Bemerkung dümte) gedruckt Cugnoni Nr. XXII.

Fridericus etc. serenissimo¹ principi Wladislawo, eadem gratia regi Polonie, fratri et consanguineo nostro carissimo, dilectionem fraternam cum incremento salutis.

Serenissime etc.² ex superioribus partibus ad has nostras terras nobis pridem reversis nonnulli prelati, barones ac magnates et nobiles incliti regni Hungarie ad serenitatis nostre presentiam oratores suos mittentes, errores, scandala, litigia et dissipationes pene innumerabiles, quibus regnum ipsum hactenus diu subjacuit et in presentiarum, occasione differentie inter partes super eadem contententes, dispendiose subjacet, non sine gravibus querimoniis et lamentationibus exposuerunt, nos tanquam Romanorum regem et advocatum ecclesie seriusus invocantes et requirentes, quatenus rebus ipsis,³ in corde nostro revolventes, sic consiliis et auxiliis assistere oportunitis vellemus, quod discordia, contentiones et mala hujusmodi sopirentur et regnum illud inclitum⁴ ad pristinum redactum nitorem in pace ac tranquillitate, servato et manutento⁵ uniuscujusque jure, constitueretur. quibus auditis et attente consideratis, quamquam, sicuti mani-

¹ *Chigi*: Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus etc. illustrissimo. — ² *Chigi*: Illustrissime princeps, frater et consanguinee carissime. —

³ *Ch.* res ipsas. — ⁴ *Cugnoni falsch* inclinatum. — ⁵ *Cug.* falsch manutecto.

festum est, gravissime nobis occupationes incumbant, tam propter universalis ecclesie quam sacri Romani imperii negotia, que nostram magnopere curam exposcunt et diligentiam, cogitare tamen super hujusmodi etiam regno duximus oportere laboresque nostros ad ejus utilitatem convertere, cujus preclara opera, pro fidei defensione retroactis temporibus gesta, nulla unquam poterit etas delere aut oblivionis obscurare caligo, cum patria illa Hungaria murus quodammodo et scutum Christianitatis ac limes firmissimus adversus Christiani nominis inimicos semper extiterit, quo fit, ut tam ejus pax quam turbatio communiter ad omnes Christianitatis populos pertineat, cum¹ ex altera re infinita detrimenta, ex altera innumerabilia commoda Christiane rei publice manifeste redundant. nec nos latet, quod, si regnum illud in² hujusmodi calamitatibus diutius persistere et his affligi per amplius turbinibus permittatur, innumerabilia scandala et dampna irreparabilia, que deus avertat, reliquas Christianitatis partes affligent. que causa maxime nos movit, ut opem et operas nostras efficaciter decreverimus impertiri pro pacificatione et salute illius regni cum divino auxilio procuranda. ad quam rem intenti et affecti ex animo sumus tum propter honorem dei et consolationem populi Christiani, tum propter affinitatem et consanguineitatem, quam utrinque habemus et cum vestra dilectione et illustrissimo principe, rege Ladislao, patruale nostro carissimo, tum propter debitum Romane regie dignitatis, ex cujus officio ad universorum regnorum comoda tenemur intendere. verum, cum res ista maxima sit et universos illius amplissimi regni proceres incolasque concernat, volentes quoad possumus illam mature ac ex communi universorum pertractare consensu, prelatis, baronibus, magnatibus, communitatibus et incolis regni ejusdem per hos dies scripsimus, conventionem quandam sive dietam eisdem constituentes, ut in festo ascensionis domini proxime futuro ad locum aliquem juxta *Pozonium* veniant. nos enim per id temporis cum principibus, baronibus et nobilibus tam ex imperio quam ex Bohemie regno et aliis dominiis nostris in civitate nostra *Haymburg* constitui proposuimus ad inchoandum, divina gratia mediante et juxta possibilitatem nostram, hujusmodi pacis atque concordie contractatum, qua propter cum pridem vestra fraternalis dilectio

¹ *Chigi* tum. — ² *Fehlt bei Cugnoni.*

nobis significaverit, insignes oratores suos velle ad nostram presentiam super eisdem causis quam celeriter destinare, necessarium nobis videtur, antequam predictae conventionis dies adveniat, quod eadem vestra fraternitas oratores suos prefatos, viros prestantes et communis boni zelatores, medio tempore quam citissime ad nos transmittere curet, quibus auditis cum eis de viis et modis ad pacificationem predicti regni aptis et accomodis conferre et precogitare possimus, ne, postquam dieta inceperit, nullis adhibitis preparationibus negotium ipsum in prorogationes suspensionesque deferatur. ideoque velit vestra fraternitas oratores ipsos, ut dictum est, premittere, quoniam, si ante prefixam dietam¹ cum eisdem communicare et conferre super agendis potuerimus, sperandum est, quod adveniente conventionis tempore pax et tranquillitas predicti² regni tractari commodius et concludi feliciter poterit. datum in Novacivitate 1443.³

III.

Kaspar Schlick an Gianfrancesco Gonzaga II., Markgrafen von Mantua; Wiener-Neustadt, 2. Mai 1443. Bedauert, daß er ihn auf seiner Rückreise von Florenz nicht aufsuchen konnte; bittet ihn um sein weiteres Wohlwollen.

Aus cm. 12725, Bl. 113; Lobkowitz 462, Bl. 12 und Chigi JVI, 208, Bl. 139 (mit des Eneas Bemerkung dimitte); aus letzterem gedruckt bei Cugnoni Nr. III.

Illustri principi Johanni Francisco, marchioni Mantue, domino et affini colendo Gaspar Sligk, imperialis cancellarius salutem plurimam dicit.^a

Illustris princeps, domine et affinis colende.⁴ curavit semper illustris dominatio vestra humanitatem suam, que maxima est, nunc una, nunc alia via mihi ostendere. nuper⁵ quoque suavissimas litteras ad me misit, affectionem erga me suam significans. nam et libenter, ut scribitis, in reditu meo ex Florentia me vidissetis, et de statu, quem apud hunc sereniss-

¹ Chigi diem. — ² Ch. dicti. — ³ Cugnoni datiert das Schreiben mense Decembr., eine Annahme, deren Richtigkeit schon das Datum des Preßburger Tages ascensio domini = 30. Mai ausschließt. Freilich ist auch das von mir angesetzte Datum nur ein annäherndes. — ⁴ Die Anrede fehlt in Chigi. —

⁵ Cugnoni falsch insuper.

^a Über Gianfrancesco vgl. Eneas, De viris illustribus Nr. 13.

simum dominum meum regem sim consecutus, non mediocre gaudium suscepisse narratis. certissima hec apud me sunt, qui vestre benignitatis vestrique amoris sum memor, fuissetque mihi jocundissimum, Mantuam in reditu petere, et vestram *illustrem* dominationem visere, si negotia pertulissent. erant enim multa, que avide cum vestra *dominatione illustri* communicassem. tum vero aspectus vester mihi summe voluptati fuisset. sed traxit me necessitas, ut aliam viam facerem. statum autem meum vobis placere non ambigo. scio enim, sic velle amorem in me vestrum, et naturale est, ut domini de servitorum bona fortuna gaudeant. nec enim prosperari servitores absque dominorum commodo possunt. ego vero, etsi multis ex causis letor, hunc dominum meum regem mihi affectum esse meque cancellarie officio preposuisse, tum maxime causa vestri gaudeo, sperans aliquando posse ostendere, me verum esse *vestre illustris dominationis* servitorem et in aliquo sibi posse proficere. nec opus est, ut mihi referatis gratias, quod in expeditione domini¹ Francisci oratoris vestri partes interposuerim meas. nam debitum meum est semper, pro vestro comodo honoreque laborare. sed non potui tunc quod volebam facere, res enim ante meum reditum cepta erat et eo usque perducta, ut mutari non posset. sed spero adhuc venturum tempus, quo me ostendam, quantum sim vestre *illustri* dominationi deditus et quam cupiam illi servire, sciens tamen, quia nunquam tantum faciam, quin plus teneam facere. de secretario vestro, qui me minus favorabilem erga rem vestram dixit, possem nominare testes, qui eum audierunt. sed non exigo ista nec curo, quid servi loquantur, dum me dominus amet. scio, *illustrem* dominationem vestram longe me pluris facere et magis amare quam merear. verba non curo aliorum, sufficit mihi conscientia mea, quanquam et secretarii illius sustineri verba possunt, qui me non satis favorabilem dixit rebus vestris. verum nanque id est, tot enim merita vestra sunt, ut nunquam satis possim me favorabilem ostendere. sed missa hec facio. rogo vestram *illustrem* dominationem, ut nova Italie, que maxima esse dicuntur, serenissimo domino meo regi significare et nunc et in dies velit, quia et sue majestati plurimum complacebitis, et eam vobis continuo magis affectam reddetis. valeat eadem *vestra illustris*